## 21. [De discipulo aeditui incenso.]

Sunt autem adhuc plurimi testes promiscui sexus superstites, qui narrant, temporibus pii praesulis<sup>a</sup> Baldrici quendam virum profanum res et omnem veteris templi post aedituum procurasse thesaurum; qui ad visum hominem se quasi mitem reddebat agnum, sed ipse lupus rapax factum in abscondito per- 45 petrans lupinum, suo nesciente domino, donaria, quae offerebantur ad altaria, rapuit et<sup>b</sup> candelas ad effugandas nocturno tempore tenebras in venerabili monasterio positas detruncavit libidinosaque consumpsit. Hic vero dum persaepe mediae<sup>c</sup> noctis in vigilia sanctum potus<sup>d</sup> intraret templum et maius<sup>e</sup> quam dici potest ageret sacrilegium, divinum, quo cotidie sacra celebrabatur<sup>f</sup> missa, sumpsit vestitum

a) sal. ero 2. b) q. scias 1. c) deest 2, ubi suae corr. suaeque. d) s. pr. neq. t. ab inc. Dan. ad n. 2. e) et 2. 50  
 f) celus 1. g) q. t. m. n. des. h. l. 2. h) ista 2. i) quoniam semper mansit nobiscum h. l. add. 2. k) ben. fecit 2.  
 l) ac 2. m) dixit 2. n) versus rep. 2. o) D. m. des. 2. p) inhians 1. q) sancto 2. r) s. c. eius 2.  
 s) repleta 2. t) ang. sens. 2. u) supercr. post ubi 2. v) f. D. des. 2. w) ergo 2. x) Normanni 2. y) Wick 1.  
 z) l. v. eccl. in D. et sanct. honore l. c. 2. a) atque 2. b) redigerunt 1. c) navigantes 2. d) t. sanctamque 2.  
 e) in — sed des. 1. f) Tr. s. c. nulli pep. 2. g) ibidem aliquem add. 2. h) Lutgeri 2. i) aut. non sim. q. 2. 55  
 k) dari 2. l) sciret 2. m) deest 1. n) existit 2. o) se verterent suos corr. se suos vert. 2. p) reversus est 2.  
 q) deest 2. r) comprehendere 2. s) perrex. prof. 2. t) eis m. v. obv. 2. u) Ludovicum 2.  
 v) Hengelheim 1. w) portatus Arnulphi 2. x) omni. pop. 2. y) aut 2. z) pactum 2. a) ev. extorio 2.  
 b) deest 2. c) f. et 2. d) B. pr. 2. e) r. candelasque 2. f) media 2. g) post 2. h) magis 2. i) celebratur 2.

60

1) Wijk by Duurstede. 2) Iam a. 834. 835. 836. egerunt. 3) Quod iam a. 834. factum est, minime Duurstede urbs ter a Danis vastata est, minime vero aliquot annis post a. 838. 4) A. 917—977. De a. 838; a. 837. Dani ab eadem civitate tributa ex- muro ab eo extracto v. Heda p. 77.

et in sacrario sancti euangelistae Iohannis, quo etiam supradictus requiescit martir<sup>a</sup> beatus, quia ibi stabat<sup>b</sup> suus lectus, sub se posuit, et<sup>c</sup> sepulchra sanctorum mingendo ventremque purgando adeo de-foedavit<sup>d</sup>, ut, quicumque eam orandi vellet accedere, horresceret appropinquare. Interim per opaca cuiusdam<sup>e</sup> noctis silentia astitit illi dormienti sacer pontifex Fredericus, cuius facies praeclara vestis et rubra resplendit in aedificio, velud sol fulget<sup>e</sup> in caelo, et sequebantur eum dominus Alfricus et Liudgerus<sup>f</sup>, qui post illum<sup>g</sup> tenuerant pontificium et in eodem sepulti<sup>h</sup> sunt sacrario, magni splendoris et ipsi, baculosque gerebant in manibus pastorales. Tunc elevato suo sanctus Dei martir baculo, percussit virum in pectore ebrium, et excitans eum a somno, ait: 'Quid, frater<sup>i</sup>, hic iaces resupinus? Cur divina sub<sup>k</sup> te ausus es sternere vestimenta et<sup>l</sup> nostra foedare sepulchra? Tuum foras proice lectum, purga et locum, 10 sanctis, quod<sup>m</sup> rapuisti, bonum restitue ecclesiasticum, poenitens minue delictum; ex quo recessisti, repete Deum. Haec si neglexeris, vita cum tormento praesente carebis et aeternum subibis supplicium, ubi est fletus et stridor dentium'. Talia ut hausit ille, luce et claritate perterritus, timuit quamdiu eos vidit; sed post abscessionem<sup>n</sup> eorum timorem abiicit et hoc fantasmati deputavit. Mane autem consurgens, aedituo interroganti, si aliquam illa in nocte cerneret<sup>o</sup> visionem, dicit<sup>p</sup>, se angelos tres videre episcopos<sup>q</sup>, illos- 15 que secum loqui et, ne<sup>r</sup> diutius dormiret in templo, prohibere; sed, si verum fuisset an fantasma, quo saepe deluditur homo, fatebatur se ignorare. De ceteris<sup>s</sup> vero causis, quibus fuit et ammonitus, id est de<sup>t</sup> divino, quod sub<sup>u</sup> se posuit vestimento et sacrilegio sacrarumque pollutione tumulorum tacuit, quia, si confiteretur, luitarum se timuit. Tunc dominus eius, ut inquireret nomina horum<sup>v</sup>, praecepit, si secundo eos videret per visionem, et loquerentur secum. Ille enim<sup>w</sup> tali visioni<sup>x</sup> Deo gratias non reddens, 20 permanebat in incepto, et inebrians se potu, medio noctis in conticinio solus suum rursus repetebat lectulum. Et mox, dum<sup>y</sup> necdum<sup>z</sup> oculos clauderet et dormitaret, sed adhuc pene vigilaret, astiterunt ei secundo tres ierei<sup>aa</sup> eiusdem habitus quo fuerunt<sup>ab</sup> et prius; sed<sup>ac</sup> quasi iratus cum baculo illum percutiundo Dei martir a sompno excitavit et dixit: 'Quam ob rem caeleste<sup>ad</sup> nostrum transgressus es praeceptum et ammonitionem? Quod<sup>ae</sup> vidisti domino<sup>af</sup> tuo retulisti, sed quod iussum est tibi tacuisti et 25 implere noluisti. Adhuc sume consilium, confitere commissum<sup>ag</sup>, lacrimis et bonis operibus repete baptismum, quod culpabilis perdidisti per sacrilegium. Nam si dimiseris et factum tuum confiteri nolueris, morte tu<sup>ah</sup> morieris; nostra vero domino tuo, ut rogavit, dicito nomina, Fredericus ac germanus eius Alfricus et Liudgerus<sup>ai</sup> pastor bonus<sup>aj</sup> et probus'. His dictis, abacesserunt et ultra non apparuerunt. Timor autem et<sup>ak</sup> horror tantae<sup>al</sup> visionis non irruiit super hominem illum; sed induratum est cor eius, 30 quia mansit in eo dyabolus, et haec pro nichilo ducens, coepit dormire in sua sepultus ebrietate. Et ut facta est dies, aedituo visionem et nomina retulit sanctorum, sed<sup>am</sup> de ierosilia<sup>an</sup> rursus reticuit et confiteri noluit. Tunc aedituus secum admirans, ait ad eum: 'Cave, ne contra sanctos Dei aliquid habeas perpetratum, unde perpetuus tibi veniat interitus. Nam si talis esses in mente, qualis videris in facie, tibi, ut opinor, comminando tuum non iussissent foras proicere lectum. Si etiam verum narras, nescio. 35 Sed ne dicat aliquis, te propter meum perire praeceptum, fac ut tibi est iussum, et ante fores templi dormiens, habito grabatum<sup>ao</sup>, donec novero, quid apud pontificem de<sup>ap</sup> hac re fuerit collaudatum'. Quod et<sup>aq</sup> ille periturus transgrediens, plus solito bibit ex poculo et in galli cantu dormitum venit in sacrario. Illa igitur<sup>ar</sup> nocte quid erga eum sit gestum, nescitur; sed diei<sup>as</sup> crepusculo, dum nullus ad laudes<sup>at</sup> matutinales pulsaret campanas, fratres parvam ex cardine levaverunt ianuam, et intrantes, dum excitare 40 vellent, invenerunt eum ardentem et lectum suum<sup>au</sup> iam igne sulphureo consumptum et<sup>av</sup> sacrarium mictu<sup>aw</sup> et caccatu eius foedatum. Quod cum<sup>ax</sup> cernerent, propter [hoc<sup>ay</sup>] scelus eum cognoverunt esse combustum, et advocantes<sup>az</sup> omnem pagum ad videndum tale factum, extra castrum gerebant<sup>ba</sup> eum<sup>bb</sup> sepeliendum. Et dum portabatur, extra<sup>bc</sup> corpus suum ignis exivit quasi per aera fulgetrum, et est populis demonstra- tum, quale et quam magnum contra sanctum Fredericum eiusque successores egisset peccatum. Post 45 illum ergo diem quisquam in sacrario illo vel in venerabili<sup>bd</sup> templo usque in praesens non dormiebat, sed posito lectulo ante fores, custos requiescebat et penetralia seris muniebat. O quam felix est homo, cui sanctus iste est in animo! Beatus ille, qui sibi apud Deum talem quaerit intercessorem! O quam securus perpetuo<sup>be</sup> vivendi, qui isti adhaeret dulcedini! O quam<sup>bf</sup> felicem nauta occupat portum, qui sibi hunc praeviderit gubernatorem! O quam sapientem dico viatorem, qui eum habuerit<sup>bg</sup> insinuatorem! 50 O quam prudens omnia bona faciendi, quae eius vult sequi<sup>bh</sup> vestigia. Qui de rebus suis honorificaverit illum in terris, centuplum cum sanctis Dei recipiet in caelis. O civitas Traiectensis, tu felicior et sanctorum multis, de tuis<sup>bi</sup> apud Ihesum Christum dominum nostrum semper<sup>bj</sup> lactare patronis! Pugnat contra hostem tuum pars innumerabilis exercitus<sup>bk</sup> caelestis. In cuius<sup>bl</sup> collegio pretiosus martir Fredericus divino circum-

a) b. m. 2. b) suus st. lectulus 2. c) deest 2. d) foedavit 2. e) cuidam 2. f) Luydgerus 1; Ludgerus 2.  
 55 g) ipsum 2. h) sunt sep. 2. i) hic fr. 2. k) ausus es sub te 2. l) ac 2. m) et add. 2. n) abcess. 1. 2. et ita post. o) via. vidisset 2. p) dixit se tr. ang. 2. q) diut. ne 2. r) causis v. cet. 2. s) deest 1. t) super 2.  
 u) eorum 2. v) autem 2. w) visione 2. x) nec oc. necdum 2. y) post superscr. sacri sacerdotes 1; tr. sacri sacerdotes 2. z) fuerant ut 2. a) et 2. b) caeleste 1; n. cel. 2. c) quam 2. d) et d. 2. e) delictum 2.  
 f) deest 2. g) Luydgerus 1; Lutgerus 2. h) b. et des. 2. i) post superscr. 2. k) via. t. 2. l) t. e. laqueolla; 60 sacrilegio 2. m) lectum 2. n) hac de 2. o) mox 2. p) ergo 2. q) in cr. d. 2. r) mat. 1. 2. s) eius 2. t) ac 2. u) urina et stercore illius fed. 2. v) dum 2. w) deest 1. x) convoc. 2. y) talerunt 2. z) et 1; eum ad s. 2. a) e corpore illius ig. 2. b) t. van. 2. c) perpetus 2. d) quam (post corr. quanta) felicitate n. 2. e) habuit 2. f) vest. sequi 2. g) semper h. t. add. 2. h) deest h. t. 2. i) cel. exerc. 2. k) deest 1.

cinctus gladio, nocte et die viriliter non desinit te defendere, [praestante domino nostro Ihesu Christo, cui est honor et imperium et sine fine permanet in secula seculorum. Amen\*].

EXPLICIT LEGENDA SANCTI FREDERICI<sup>d</sup>.

\*<sup>2</sup> *add.*: Anno autem Domini millesimo tricentesimo 62, 28. mensis Iulii die, dum circa supradicti martiris sepulchrum renovaretur tumba, extractum fuit per venerabilem patrem Folkerum episcopum Gibeletensem, tunc temporis vices episcopi Traiectensis in pontificalibus gerentem, ipsius martiris caput et argento et auro inclusum ad omnipotentis Dei gloriam et laudem et dicti martiris ampliore venerationem et honorem<sup>f</sup>.

a) ac 2. b) te non des. 2. c) reliqua des. 1. d) ita 1. e) omnipot. c. f) ita desinit c.

APPENDIX.

10

EX VITA ODULFI PRESBYTERI.

Quae de Odulfo presbytero Stavrensi, apud Frisones occidentales sancto habito, qui Ludovico Pio regnante vixit, vulgari traditione referebantur rudiorè sermone conscripsit saeculo X. exeunte vel XI. ineunte<sup>a</sup> anonymus quidam; ea vero incerta, dubia, non magni momenti. Cum hanc Vitam auctor Gestorum Friderici<sup>15</sup> legisse et in usum suum vocasse videatur<sup>2</sup>, quaedam excerpta illius opusculo subiungimus, usi codicibus:

1) Audomarensi nr. 775, membr., 4<sup>o</sup>, saec. XI, olim S. Bertini, f. 1—6.

2) Bruzellensi nr. 9636. 9637, membr., fol., saec. XI—XII, olim monasterii S. Laurentii prope Leodium, f. 214—216, ubi multa rudius scripta alterata sunt.<sup>20</sup>

Inspeximus etiam codices 3) Bruzellensem nr. 380—382, membr., s. XV. et 4) Gandavensem nr. 162 (421). chart., s. XV; cf. supra p. 343.

Integram Vitam edidit G. Henschen, Acta SS. Iun. II, p. 592 sqq. Mutato stilo suo more edidit Vitam sine prologo Surius, Vitae SS. (Colon. 1572) VI,<sup>25</sup> p. 601—606; ed. nova (Aug. Taurin.) VII, p. 545—550. Recusa est haec editio Migne, Patrol. CXXXIII, col. 857—862, ubi nomen auctoris Cappidi presbyteri Stavriensis indicatum est, de quo Suffridus Petri, De scriptoribus Frisiae p. 35, quaedam plane incredibilia vel potius commenticia tradit, dicens, eum circa annum 920. vixisse et multos libros de rebus gestis Frisiae conscripsisse. Prologum, ex quo de auctoris aetate vel conditione nihil cognoscitur, et qui in codicibus a nobis visis non habetur, omisimus.<sup>30</sup>

O. H.-E.

INCIPIAT VITA SANCTI ODULFI CONFESSORIS<sup>a</sup>.

1. Temporibus Ludhowici<sup>4</sup> piissimi augusti erat quidam vir venerabilis ex nobili prosapia Francorum oriundus nomine Bodgis<sup>5</sup>, de quo, Deo praedestinante, procreatus est filius nomine Odulfus<sup>6</sup>.<sup>35</sup> Qui mox cum sacratissima baptismatis unda renascitur, caelesti rore divinitus irrigatur. Ablactatus autem ilico sacrae eruditionis additur studiis et sanctis ac Deo devotis hominibus canonica religione commendatur erudiendus. Cui<sup>7</sup> Deus tale discendi studium tantaeque sollertiae contulit ingenium, ut aetate maturo mirum in modum in discendo praecelleret suamque aetatem adhuc annis immaturam divino dogmate non segniter decoraret. Crevit autem aetate, sapientia nihilominus et sanctitate in tantum, ut his qui tunc 40 temporis religiose Deo deservire conarentur<sup>8</sup> novus Samuel<sup>9</sup> exoriri videretur.

a) Inc. deest 2. b) et presbyteri add. 2; quod est pridie Idus Iunii add. 3. c) numerus 1. deest 1; numeri codd. des. 2. 3. d) Ludovici 2; Lothowici 3. e) Ludgis ed. falso. f) Odulph. 3. semper. g) etenim add. 3. h) coarsatur corr. consentur 2. i) Samüel 2.

1) Post obitum Radbodi episcopi Traiectensis a. 917. et quod eius libellus ab auctore Passionis Friderici<sup>45</sup> defuncti, qui c. 7. beatae memoriae appellatur. lectus sit. 2) Exscripserunt hanc Vitam auctor Chronicus auctoris ex eo cognoscitur, quod iam nicae de Traiecto, apud Matthaenum, Vet. aevi anal. V. haud raro terminos sententiarum consonos effecerit, p. 319, Iohannes de Beka et Wilhelmus Heda.

2. . . . . Omni virtute proficiens, per gradus aeclesiastici ordinis ascendit et iuxta divinam, ut credendum est, praedestinationem ad sacerdotis officii pervenit benedictionem, atque cooperante Spiritu sancti gratia, sacerdos effectus est Regis altissimi. Quo rite peracto, statim sibi delegavit in animo, quod propter piae conversationis studium ad quoddam sanae religionis tendere properaret monasterium. Quem sui parentes rogaverunt non ita velle agere, sed ut voluntati eorum assentiret atque aeclesiam quae nuncupatur Orescot<sup>1</sup> cum populo regeret; nam illic natus extitit et nutritus. Quorum precibus evictus, votis eorum pro tempore paruit vel inivitus. Sed non multo post visum est ei adire summae reverentiae locum nomine Traiectum, more prisco Willeburg nuncupatum, ut inibi, quandiu in hac luce viveret, cum aliis Dei famulis ibidem sub castris Christi degentibus Christo regi militaret . . . . . Quo in loco tunc temporis erat magnae sanctitatis episcopus nomine Frathericus<sup>2</sup>; qui sanctum virum cum magno suscepto gaudio et honore condigno, omnesque secum unanimiter servi Dei, qui inibi erant coadunati, Domino congratulantes<sup>3</sup>, tam sanctum tamque religiosum eos<sup>4</sup> adventasse Dei famulum.

3. . . . . Non enim aliud ab illis omnibus et ab ipso praesule, ut dignus habebatur, quam pater monasterii vocabatur. Ad eius oris imperium omnes decrevere<sup>5</sup> habere consilium, quia omnibus omnia factus est<sup>6</sup>, ut ait apostolus, ut omnes lucrifaceret Christo.

Eodem namque contigit tempore, quod<sup>7</sup> Fresones<sup>8</sup>, viri videlicet feroces, in tanti erroris dementia devenirent<sup>9</sup>, quod supradictus episcopus neque per semet ipsum neque per suos archidiaconos ad viam veritatis posset eos revocare. Statim quoque litteras inde cum<sup>1</sup> legato fidei Traiectum direxit sanctumque Dei famulum voluntarie poposcit, ut, quanto citius valeret, transmensio sinu maris qui nuncupatur Almere ad se usque perveniret. Qua legatione vir Dei letus in tantum efficitur, quasi iam ad caeleste convivium invitaretur, cupiens cum proprio pastore sub eodem agone, si ita res se haberet, palmam martyrii subire. Cumque vir Deo<sup>10</sup> plenus, transmensio itinere, perveniret ad praesulem, confestim praesule<sup>11</sup> viso, ultra<sup>12</sup> solitum inestimabili repletur gaudio. Salutatis<sup>13</sup> autem invicem<sup>14</sup> in osculo sancto, seque consolantes vicissim divinae pacis solatio, ut summi Regis praecones inclyti caelesti rumphea viriliter armati, coeperunt per aeclesias simul iter agere, iterum atque iterum easdem<sup>15</sup> repetere, populum praedicando et ad viam veritatis euangelica eruditione convertendo<sup>16</sup> crebrisque ammonitionibus arguendo, increpando<sup>17</sup>, donec homines, qui erant ante velut lupi feroces, salutari dogmate in mansuetas converterentur oves.

4. His ita per ordinem digestis, idem pontifex, inito consilio cum clericis non modicaque eiusdem patriae laicorum multitudinem, sanctum Dei virum obnixè poposcerat, quo infra ipsius patriae fines persisteret ac populum, qui nuper in se ipsum reversus est<sup>18</sup>, erudiendo sanaret et ab antiqui hostis mortifera fauce salubriter eriperet. Quod vir Dei multum renitens, asserebat actate<sup>19</sup> se fore propectum et prorsus inbecillum ad id ministerium. Ast sibi non assentit<sup>20</sup> episcopus, quia suis eum flectere conatus est<sup>21</sup> precibus. Tandem vero<sup>22</sup> Odulfus, nolens<sup>23</sup> volens, suo pastori paruit populique votis consensum praebuit, ea tamen ratione, quod aliquantis quandoque transactis annorum curriculis sibi Traiectum revivere liceret, quoniam illic in Dei servitio carnis<sup>24</sup> vitam finire promiserat<sup>25</sup>. Quid plura? Vir Spiritu sancto plenus<sup>26</sup> non cessabat populum<sup>27</sup> Dei praedicare caelorumque regnum instanter euangelizare. . . . .

5.<sup>c</sup> Sed inter haec non<sup>28</sup> silendum puto, quod beatus Odulfus in tantum repletus erat spiritu prophethico, ut ita ventura praediceret, quasi iam facta cerneret. Ex quibus quam plurimis pauca nobis huic lectioni libuit inserere, quia<sup>29</sup> fides audientium<sup>30</sup> tardior fiat eadem animadvertere<sup>31</sup>. Cum autem<sup>32</sup> a loco qui dicitur Stavron<sup>33</sup> se praepararet discedere, antequam coepisset iter inde movere, accidit maximam Fresonum<sup>34</sup> multitudinem illuc convenisse, quatinus sua saluberrima munirentur ammonitione. Quos etenim<sup>35</sup> Dominus commendans benedixit, quin etiam caritative eos ammonuit, ne viam veritatis unquam desererent, quam iterum sine gravi vindicta repetere non valerent. 'Scio etenim', inquit, 'vos id facturos; quapropter paganos super vos praenuntio venturos, qui istam devastantes patriam, vos et quae vestra sunt secum deducunt in captivitatem'. Quod ita fieri, ut<sup>36</sup> prophetavit vir sanctus, postea rei probavit eventus.

6.<sup>1</sup> Sanctus vir, qui futura per spiritum prophetiae praevidit<sup>37</sup>, adhuc eidem populo astans, aliud magnae admirationis praesagium intulit, ita dicens: 'Cernitis', inquit<sup>38</sup>, 'hanc?' — ostendit<sup>39</sup> eis non modicae magnitudinis petram, quae iacebat ante ipsius domus ianuam — 'Scitote', quod sine humano labore devolvetur in flumen quod dicitur Flé, ibique latebit sub undis, quandiu divinae pacis munimine carebitis. Cum autem videritis eandem absque humana subvectione huius litoris oram subire<sup>40</sup>, procul dubio corpus meum creditote<sup>41</sup>, licet post mortem carnis, hanc patriam revisitare vobisque pacem impetratam subpeditare, donec<sup>42</sup> cum superbia, periurio, homicidio, adulterio totiusque generis peccato Deum

55 a) Fredericus 2. b) congratulabantur 2. c) ad eos 2. d) hab. decr. 2. e) erat 2. f) quod, d. *eraso corr.* quo 1. g) Fresiones 2. h) devenere 2. i) per legatum fidelem 2. k) Dei, *multo post corr.* Deo 1. l) eo 2. m) ultro *post corr.* ultra 1. n) Salutantes 2. o) se i. 2. p) it. verbum salutis repetendo eis inculcare, predicationis sedulitate corrivere et correptos blanditiis (*ead. m. superscr.*) confovere et ad v. 2. q) convertere crebris 2. r) et demulcendo *ead. m. add. supra lineam* 2. s) erat 2. t) *etatis se senio prov.* 2. u) assensit 2. v) conabatur 2. 60 w) sanctus *add. 2.* x) v. n. 2. y) *deest* 2. z) proposuerat *ed.* a) in Fresia remoratus *add. 2 super lineam*. b) populo D. mandata 2. c) *hic nulla capitis divisio* 1. d) non p. sil. 2. e) ne 2. f) solius fame simplicia verba audiens (*super lineam*) *add. 2.* g) si non confirmantur litterarum verissima assertione *add. 2.* h) *deest* 2. i) Fresionum 2. k) *superscr. ante fieri* 2. F. V. f. m) *providit* 1. n) tunc ost. 2. o) inquit *A. l. add. 2.* p) or. fausta volubilitate repetere 2. q) credi licet 2. r) Interim 2.

65 l) Oirschot, prov. Nordbrabant. 2) Staveren ad fretum Zuiderzee.

offendatis<sup>a</sup>, ut concessae pacis donum auferat a vobis<sup>b</sup>. Huius etenim<sup>c</sup> obstupendae prophetiae signique mirabilis multi homines, qui hoc se vidisse testantur, adhuc sunt<sup>e</sup> auperstitēs. Est etiam<sup>d</sup> ibidem in ecclesia eadem petra perdurans immobilis, non minus in testimonium credulis quam ad confusionem incredulis. Postmodum vero contigit Traiectensem ecclesiam existere pastore viduatam, illo scilicet hinc ad caelestem migrante patriam. Nec mora, convenientibus<sup>e</sup> in unum clericis, ut cum beato viro conspicerent de electione pontificis; diu etenim illis inter se altercantibus, quem promovere vellent ad curam regiminis, tandem praepositum ecclesiae nomine Crast<sup>f</sup> elegerunt. Ille quidem locuples divitiis, fastus arrogantiae inflatus, respondit: 'Habeo rerum quod sufficit. Cur me cura tanti oneris<sup>g</sup> aggravatis<sup>h</sup>? Beatus autem Odulfus id responsum indigne ferens, ait ad eum: 'Quid inquis<sup>i</sup>, misserime? Spernis plane, quod non mereris attingere. Forsitan, si nolles id inire, verumtamen deberes dicere te indignum fore tanti honoris culmen ascendere. Nunc autem, quia propter tuam innumeram possessionem apostolici ordinis sprevisi dignitatem, in eodem membro, cum quo pertinaciter prolocutus es id nefandum, iam nunc in proximo huius vitae pro vindicta patieris iateritum<sup>k</sup>. Quod<sup>l</sup> non multo post subsecutum est. Conventu autem clericorum adhuc litabante, singuli eos qui sibi optimi videbantur elegerunt<sup>m</sup>. Sacerdos vero Domini non respiciens ad personam, sed potius ad meritum, dicebat, inter eos probabiliores inveniri posse pontificem, nihil tamen illos vituperans quos<sup>n</sup> sibi elegerant. Ostendit ergo eis quendam presbiterum nomine Hungerum, qui, quamvis esset aspectu deformis, tamen clam hominibus, palam Deo, non minus merito quam opere claruit insignis. Cunctis autem<sup>o</sup> huic electioni consentientibus, statuto a 856. tempore secundum Dei voluntatem pastoralis officii suscepit benedictionem<sup>p</sup>. Per gratiam vero Spiritus sancti sic impleta est propheta viri iusti, quod post sanctos pontifices, videlicet Wilbrordum<sup>q</sup> et Bonifatium<sup>r</sup>, in illa sede nequaquam inveniretur, qui sanctioris vitae tramitem usque ad obitum sui sequeretur.

7.<sup>s</sup> Nec pretereundum est, quod vir Deo plenus, iam provectae aetatis, fessus senio, nequibat ecclesiam adire, nisi<sup>s</sup> suffulciretur baculo, in cuius etenim<sup>t</sup> summitate ceratam<sup>u</sup> habebat tabellulam, in qua<sup>v</sup>, si ita res eveniret, nomina fidelium denotaret<sup>w</sup>, donec congruo tempora describeret ea in libro vitae. . . . Eundem quoque<sup>x</sup> baculum post illius<sup>y</sup> obitum super sepulchrum eius fratres posuerunt infixum; qui in eodem loco, ubi fixus fuerat, usque ad tempora<sup>z</sup> beatae memoriae Rabbodi<sup>a</sup> episcopi perduraverat. . . . .

Celebratur autem eius sollempnitas pridie Idus Iunii. Fiunt etenim in Traiecto, verum etiam in Stavron eius intercedentibus meritis miracula innumerabilia per gloriam et honorem domini nostri Iesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto coaeternus vivit et gloriatur Deus per infinita secula seculorum. 30 Amen.

a) offendatis 2. b) mirae (*superscr.*) et *add.* 2. c) testes *super lineam add.* 2. d) etenim 2. e) conveniunt in u. clericis 2. f) Crast 1. g) statu 2. h) honoris, h *erasm* 1. i) aggravabit 2. k) obstis *super lineam add.* 2. l) Quod — est *dez.* 2. m) eligere *corr.* elegerunt 1. n) ipsi *super lineam add.* 2. . o) *ead. manu in marg. suppl.* 1. p) Willebrordum 2. q) Bonifacium 2. r) VI. 1. s) ut 3. t) *deest* 3; etiam 2. u) ceratam 3. v) qua 2. 35 w) annotaret 3. x) Eundemque 3. y) ipsius 3. z) tempus 3. a) Rabbodi 2.

1) Hungerus demum a. 856. circiter, postquam Friderico Aelbricus et Liudgerus successerunt, episcopatum Traiectensem suscepit. 2) A. 899—917.

## EX VITA REGINSWINDIS.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Parochus, opinor, ecclesiae Laufensis S. Reginswindi dedicatae fuit<sup>1</sup>, qui eius vitam conscripsit — si tamen lubet hoc nomine vocare libellum quo de puellula septenni a saeva ancilla necata agitur. Quo vero tempore is vixerit, iam nullum indicium superest<sup>2</sup>, cum et unicus qui olim exstabat codex Bodecensis<sup>3</sup> iam perierit, ex quo Guil. Cuper, Acta SS. Jul. IV, p. 90—92, opusculum edidit. Sed equidem id saeculo XII. ex ratione narrandi et sermonis nimis affectati attribuere vix dubito. Quae rumore populi de puellula sancta a. 840. circiter defuncta — quae unde sanctitatem adeptam sit, non satis intelligitur — parentibusque eius tradebantur auctor pie narravit; quae vero quam sint incerta dubiaque, nemo non perspicit.*

*Excerpta nostra ex editione indicata sumpsimus, codice nullo superstite.*

O. H.-E.

15 Dum omnium sanctorum merita veneranda iure beata mater ecclesia per quadrifidi orbis climata praecordiali amore veneretur obsequiis et harmonicis concrepet laudibus, qui iam Aegypti singulariter peregrinationem, vario licet agone, non tamen dispari studio, paschalis illius agni veri, non typici, patrocinante cruore, viriliter egressi, paradisiaca repatriaverunt laetabiles moenia, specialius tamen quodammodo et quasi solitarie gratulatur, se per diversa loca proprios possidere patronos, quos auspice Divinitate et propugnatores contra inimici iaculationes semper habeat indefatigatos et pro excessibus quotidianis inter-

20 videntes propitios. Nos proinde, nos humilibus contenti locellis, non martyrum fulti praesentia sepulchrali, qui cordatissima veritatis assertionem Christum in propatulo omnium saeculorum regem esse praedicaverunt, sicque proprii sanguinis effusione rubricati, ipsi Regi regum, cui dimicaverunt atque vicerunt, perpetuo laureandi victicia de hoste vexilla reportaverunt, sed virgineae parmati coessentia glebae, quae

25 antiqui serpentis enecata rancore virgo martyrique tenella innocentiae penna glorianter subvecta aetheream pervolavit ad aulam, ea quae a sacerdotalibus personis de eius innocenti morte ad nostram pervenere notitiam, qualicumque calamo, sapientibus simul et insipientibus, patronatu ipsius confisi, pandere hinc aggredimur.

1. Divae memoriae pius Ludewicus semper augustus quo tempore Francorum monarchiam imperii sui freno moderari praeproperum desudabat, quippe qui tres praestantiores Europae species solidum satis corpus scepterifero sibi dominatu, Deo propitio, subegit, Italiam videlicet, Galliam atque Germaniam, postquam hinc inde imperiali maiestate bellorum contrarios compevit status, apud Vindelicensem urbem, quam Augustam vocant, fortuito consedit<sup>4</sup>; in qua aliquamdiu commorans, omnibus indicia habentibus ad liquidum, uti decuit, lubens satisfacit. Eodem vero tempore quidam e militibus armipotens et famosus, Noricus genere, Ernestus nomine<sup>5</sup>, familiaritatis locum apud illum promeruit non ultimum, partim generositatis, partim pie conversationis experimento.

3. Est autem locus in Australis Franciae partibus, quae membrum Germaniae dicitur, in territorio sanctae Herbitopolitanae ecclesiae, quem incolae ob impetum pervalidum Neckaris fluvii, egregii comitis Rheni, lingua Theatonica Loufua<sup>6</sup>, id est decursum, appellant. Visum est ergo venerando Augusto

40 a) Loufum A. I. ed.

1) Quod ex prologo maxime conicio, ubi: *nos humilibus contenti locellis, non martyrum fulti praesentia sepulchrali.* 2) Stälin, 'Wirtemberg. Gesch.' I, p. 239, opusculum non ante saec. XII. compositum censet, quod nomen Herbitopolis pro Wirziburg in eo occurrit. Hoc vero nomen occurrit quidem saec. XI, ut in Othloni Vita Wolkangi c. 4, SS. IV, p. 528, et in Bertholdi Ann. a. 1073, SS. V, p. 276, sed verum est, non ante saec. XII. idem in communem usum

transiisse. 3) De quo cf. quae supra p. 343, n. 4. monui. 4) Semel Ludovicus Augustae fuit, a. 832, mense Maio; Reg. Imp. I, p. 323; cf. Stälin, 'Wirtemberg. Gesch.' I, p. 253, n. 1; summo vero iure Simson, 'Ludwig d. Fr.' II, p. 20, n. 6, hanc relationem parum fide dignam censet. 5) Comes marchiae Bohemicae. 6) Lauffen oppidum in districtu Neckariensi regni Wirtembergici.

eundem locum venandi gratia adire debere et praefato Ernesto aulico suo sub testificatione herilis gratiae in omnibus quae augustam decent celsitudinem naviter aptandum credere. Qui iussis obtemperans, non mediocri annisu cuncta quae ad id negotii instrumenta pertinent, raris interpositis solibus, opplevit. Sed cum nec situ loci nec copia venandi talem videretur maiestatem posse morosius iocundari, ad augustam non segniter rediens, de loci qualitate ac rerum circumstantiis, prout res sese habuit, fideli relatione 5 peroravit.

4. Cumque prae manibus hac de re nonnullos haberet contestatores satis idoneos, de prospicientia praesumens divina, in haec prorupit verba: 'S', inquit, 'vestrae sedisset dominationi pro beneficio puellitatem meam locum illum promereri, ad honorem vestrum fortassis aliqua ibi manus mea invenire posset commoda'. Quibus princeps celerem adhibens credentiam, divino quodam affectus instinctu, devoti militis 10 extemplo deliberans satisfacere precamini: 'S', inquit, 'ita est, mi carissime, ut asseris, praesertim quia imperialis me enormitas curae ad alia compellit teterrima tendere loca, nostra te volumus in posterum' uti munificentia, ita dumtaxat ut eundem locum nostrae fiscalitatis subicem amodo absque cuiusvis impeditionis obice, quoad vivas, manu semper potestativa possideas, omnia quae nostri iuris ibidem habentur exin tibi vice nostra obsequantur, quo iugiter dignitas nostra abundantiore obsequii tui experiaris 15 affectum'.

5. His ad calcem perductis, Ernestus imperialem haud floccipendens delegationem, coniugem suam nomine Frideburgam cum tota domo ac familia omniique supellectili sua de pristina habitatione Noricae telluris eduxit et antefatum locum strenuus accola quantocius possedit. Qui, succedentibus prosperis, adeo est eodem in pago fortuitis rebus locupletatus, ut paucis comprovincialium parvo interstitio inveniretur 20 inferior; nec immerito, quippe qui evangelici non immemor decreti quae Dei sunt Deo et quae caesaris caesari reddere satagebat, ut et Divinitati religionis conamine atque caesareae dignitati stricto placere qui-visset cingulo militiae.

6. Contigit autem illum post aliquot annorum curricula feminei pignoris laetabile munus de christianissima coniuge sua ibidem accipere, unde sibi divina providentia perpetui corollarium tripodii 25 disposuit destinare: qui cum more fidelium natam sobolem regeneratrici gratiae daret nomenque illi Reginswindis imponeret, postquam illam de Iordanicis undulis dominici agni vellere trabeam recepit, gracili statim infantiae unam e famulabus, huius officii gnaram, providit paedagogam. . . . .

8. Evolutis ergo septenis temporibus aetulae sanctae virginis Reginswindis<sup>a</sup>, accidit baiulae ipsius germanum equinum domini sui pascere gregem, qui agrestes equarum turmulas studio sagaciore iussus 30 fuerat providere<sup>c</sup>. Is itaque cum multoties, uti in id conditionis solet evenire personis, crescente desidia, remissius erga gregem ageret dampnumque non modicum domino suo, neglecta pastoralitatis cura, inferret, quadam die rationem de sibi creditis equabus in praesentia domini sui reddere est coactus. Cumque in iudicio positus, nullo se sagacitatis praetextu defendere potuisset, omni interim apologia depressa, aspera illum flagelli censura<sup>d</sup> dominus, secundum quod meritis fuerat, multari praecepit, ut et illum de cetero 35 emendaret et ceteris metum imponeret.

9. Tali autem infortunio acerrimo dolore soror illius, nutrix videlicet sanctae Reginswindis<sup>e</sup>, ultra modum stomachata, tanta coepit impatientiae vertigine debachari, ut novo quodam furoris genere insanii capitis munciceps, nunc se phreneticam, nunc lethargicam simulans, ad ultimum miserabilem dominis suis rependeret talionem. Surgens igitur male merita auspicata opportunitatis hora, sacram arripuit furens ac 40 furibunda puellam, et Neckarem fluvium festina adiens, primum gutture intercepto, cervicibus retortis, vita privavit ac deinde, toto vesaniae furore conducta, mediis iniecit fluctibus. . . . .

14. . . . lam vero sanctae virgunculae parentes, nativa habitatione Norici salauginis revisa, cum omnibus mobilibus suis Francigenis dorsum dederunt, et quod superna clementia erga natam suam ageret, minime scire potuerunt. 45

15. Praefuit autem tunc temporis sanctae Herbipolensi ecclesiae Deo amabilis episcopus nomine Humbertus<sup>1</sup>. Cui dormienti quadam intempestae noctis hora astitit aliquis a civibus caeli, dicens: 'Surge quantocius et locum qui dicitur Loafun in ripa Neckaris fluvii situm diligenter ab omni ineptia emundare curato atque oratorium mihi cum magna festinantia aedificare studeto, quia margaritam Domini, quae hucusque incautius humanis subiacuit plantis, magnifico oportet honore in illud asportari et, quamdiu 50 huius mundi orbita volvitur, missarum ibidem hymnorumque ecclesiastico more solemniter convenit celebrari.' . . . . .

17. . . . Hoc modo tandem rei veritate expertus episcopus . . . sumptuum adhibita copia, caementarios undecumque collegit et oratorium, prout iussus erat, in praedicto loco construens, pro posse illud decoravit. 55

18. Cumque extremam divino operi manum imposuisset et statuto die, hoc est 3. Idus Iulii, in quo Phoebus naturali cursu penultimam tropici cancri partem annuatim ignire solet, more episcopali ecclesiam consecrasset, cum maximo coetu monachorum, clericorum ac ceterorum utriusque sexus fidelium sacrae virginis glebam intus devotissime transportavit et in decentissimo locello collocavit. . . . .

a) impost. ed. b) Reginswindis A. I. ed. c) praevidera ed. d) forte legendum: censura. e) Reginswindis A. I. ed. 60

1) Aliquot annis post a. 832. nata dicitur Reginswindis, mortem illius aedificasse fertur. 2) Sedit a. 832 infra septennis necata, et tamen Humbertus episcopus, —842; cf. Schäffler in 'Archivische Zeitschrift' III, qui a. 842. obiit, oratorium haud brevi tempore post p. 13.

## MIRACULA S. GOARIS AUCT. WANDALBERTO.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Iussu Marcwardi abbatis sui, viri celeberrimi et litterarum studiosi, Wandalbertus<sup>1</sup> monachus Prumiensis et diaconus, iuvenis etiamtum viginti sex annorum<sup>2</sup>, anno 839.<sup>3</sup> Vitam S. Goaris ab anonymo iam pridem conscriptam in elegantiore formam rededit et altero libro subiuncto miracula post a. 765. in Cella S. Goaris (St. Goar ad Rhenum), Prumiensi abbatiæ subiecta, quae ipsi ab Herirado presbytero aliisque provectioris aetatis monachis Prumiensibus et a Theodrado Cellae S. Goaris clerico<sup>4</sup> et Ekkibaldo praeposito eiusdem<sup>5</sup> et ab ipso Marcwardo abbate<sup>6</sup> narrata erant, conscripsit, ordine temporum ita servato, ut quae sub quoque trium abbatum Prumiensium ab a. 765—839. sibi succedentium gesta sunt tribus partibus collecta describeret. Addita Commemoratione retulit, quo modo Cella S. Goaris abbatiæ Prumiensi tradita et confirmata sit. Haec praesertim notitia non parvi pretii est, sed etiam inter miracula nonnulla notatu digna etiam de regibus relata invenies, alia quae ad commercia in Rheno amne facta cognoscenda faciunt; quare integrum secundum librum hoc loco edere placuit; prioris vero libri solam praefationem damus, ubi plura de miraculis quam de Vita S. Goaris disserit, loco quo de litteris regum Karolorum liberalitate suscitatis et provectis loquitur memorabilem. Ceterum primo libro eadem quae antiquior biographus S. Goaris narravit; perpauca quae addidit illius opusculo<sup>7</sup> alibi edendo subnotanda erunt. Wandalbertus, ab ipso Marcwardo abbate, ut videtur<sup>8</sup>, eruditus et doctus, apto et satis eleganti sermone excellit, ut eius librum non aegre legas.*